  2014년도
자동차공학 설계프로젝트 최종 보고서
과제명 : 스크린 골프채 헤드 세척기
(golf club head cleaner in screen golf)
팀명: 불 4 조
2014. 06.
대 구 대 학 교  기계·자동차공학부
  2014년도

4. 커플링
<그림 5-2-4> 커플링 사진
SET CREW TYPE 형번 : DJC-25RD
외경 25∅
길이 31.5
내경 8∅~12∅
제2절 볼 스크류 관련 부품
- 32 -
1. 아크릴로 제작된 외관
<그림 5-3-1> 외관
 실제 제품에서는 철제 케이스로 제작이 되어야 하나
모터가 작동하며 세척을 하는 것을 보여주기 위하여 아
크릴 판으로 제작을 하였다.
2. 배수 부
<그림 5-3-2> 배수부
 세척 액을 사용하므로 세척액이 내부에서 밖으로 배출
되는 배수 부가 필요하다.
3. 방수 커버
<그림 5-3-3> 방수 커버
세척시에 세척액이 모터, 볼스크류로 튀지 않기 위해
만든 고무로 된 방수 커버
제3절 외관
- 33 -
1. myMCU-AVR128
      <그림5-4-1> 제어에 필요한 AVR 사진
전원 5 V
메모리 128 kbyte
SRAM 4 kbyte
메인 클럭 16 Mhz
EEPROM 4 kbyte
2. NT-VNH20SV1
      <5-4-2> 제어에 필요한 드라이브 사진
전원 7~18V
순간전류 최대 30A
PWM Frequency 20Khz
3. DCM-A1
      <5-4-3> 제어에 필요한 드라이브 사진
전원 7~46 V
전류 2.5 A
모터제어 2개의 DC모터 동시 제어 가능
제4절 제어부
- 34 -
1.파워 서플라이
         <그림5-5-1> 파워 서플라이 사진
220V 전원을 12V로 전환 시켜주는 부품
4. 스위치
<그림 5-5-2> 버튼
‘스크린 골프 세척기’의 동작 버튼
제5절 기타 부품
- 35 -
     세척 솔의 강도
RPM 시간 약 중 강
세척 전 -
골프채 헤드
면과
세척 솔의
마찰력으로
인한 모터의
정지
(실험 불가)
250RPM
(3V)
5초
10초
15초
제6장 실험
세척 솔은 일반 PP재질로써 강도는 강, 중, 약 이렇게 세 가지로 분류 된다. 세척 솔 강도
별로 각각 세척솔 회전 모터의 RPM을 4가지로 달리하고, 세척 시간 또한 실험하여 어느
RPM과 세척 시간에서 세척솔 강도에서 가장 세척력이 뛰어난지 실험한다. 골프채 헤드의 틈
사이에 수성 펜을 칠하여 세척력이 얼마나 되는지를 실험하고, 그 결과를 분석하여 최적화된
RPM과 세척 솔의 강도를 결정하였다.
아래의 표는 실험의 과정을 나타내었다.
- 36 -